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INTEGRACJA EWG A PROBLEMY POSTĘPU TECHNICZNEGO

Program zawarty w Traktacie Rzymskim, choć obszerny, nie uwzględ
niał jednak bardziej wnikliwie zagadnień dotyczących badań, technologii 
i postępu technicznego. Wprawdzie na gruncie zadań mających prowadzić 
w integrującym się ugrupowaniu do nakreślonych celów podjęto niektóre 
programy badawczo-rozwojowe (głównie w dziedzinie energii atomowej), 
jednakże pogłębiona współpraca na tej płaszczyźnie zasługuje w dobie re
wolucji naukowo-technicznej, a zwłaszcza z uwagi na znikomą efektyw
ność dotychczasowych działań na tym polu, na szczególną uwagę. Dla roz
woju sił produkcyjnych znaczenie wysiłków w dziedzinie badań i rozwoju 
jest ogromne; zarówno dla przyśpieszenia postępu nowoczesnych gałęzi 
produkcyjnych oraz modernizacji i przestawienia tradycyjnych gałęzi, 
choćby z uwagi na ujednolicenie struktury  gospodarki krajów członkow
skich jako warunek postulowanego w Traktacie harmonijnego rozwoju 
ekonomicznego, ciągłej i równomiernej ekspansji gospodarczej.

Różnice w poziomie rozwoju gospodarczego między krajam i członkow
skimi Wspólnoty w początkowym okresie procesów zachodnioeuropejskiej 
integracji były znaczne; dotyczy to zwłaszcza dziedzin określających po
stęp techniczny bądź wywierających nań wpływ. W stosunku do kraju 
legitymującego się najwyższym poziomem w niektórych ze wspomnianych 
dziedzin, poziom kraju o najniższym wskaźniku przedstawiał się nastę
pująco: wydajność pracy — 48%, stopa wzrostu wydajności pracy — 70%, 
spożycie energii na jednego zatrudnionego w przemyśle — 38%, wartość 
eksportu maszyn (przemysł elektrotechniczny) na jednego zatrudnionego 
w przemyśle — 7%, udział inwestycji w produkcie narodowym (brutto)

76%, udział gałęzi wiodących (przemysł: elektrotechniczny, maszyno
wy, chemiczny, środków transportu) w produkcji przemysłowej 70%, 
udział nakładów na badania i rozwój (B +  R) w dochodzie narodowym — 
31%, nakłady inwestycyjne na jednego zatrudnionego w przemyśle — 
68%.

Do końca lat sześćdziesiątych rozpiętość między krajami w wyżej wy
mienionych dziedzinach, wyrażających poziom postępu technicznego, 
utrzymała się, jakkolwiek w niektórych z nich nastąpiło niekiedy dość 
znaczne zbliżenie (zużycie energii, eksport maszyn elektrycznych, wydat
ki na B +  R). Interesujący obraz przedstawia kształtowanie się stopy ren-
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towności filii amerykańskich korporacji w państwach EWG i w innych 
krajach Europy zachodniej w latach 1960 - 1970 [14] *. Wynika z tego nie
zwykle wyraźna tendencja do wyrównywania się tych stóp w krajach 
EWG, szczególnie na tle innych państw zachodniej Europy (rys. 2). W in
nych natomiast wspomnianych wryżej dziedzinach odnotowano w 1970 r. 
pogłębienie się istniejących różnic (stopa wzrostu wydajności pracy, udział 
gałęzi wiodących w produkcji przemysłowej, inwestycje na jednego za
trudnionego). Jeśli przyjmiemy udział energii atomowej w globalnej poda
ży energii za wskaźnik nowoczesności tego niezwykle ważnego dla przy
szłości EWG działu gospodarki, to rozpiętość między poszczególnymi kraja
mi EWG (dziewiątki) — pomijając Danię, Irlandię i Luksemburg, które 
nie wytwarzają energii atomowej i w których nie przewiduje się jej pro
dukcji do 1985 r. — są ogromne [7]. W 1976 r. najniższy udział stanowił 
12,8%  najwyższego udziału tej energii w zasobach energetycznych w obrę
bie krajów zachodnioeuropejskiej Wspólnoty. Zgodnie z przewidywaniami, 
przy bardzo szybkim rozwoju energetyki atomowej, zwłaszcza we Francji 
i RFN, dysproporcje te będą się jeszcze pogłębiać — odpowiednio do 
11,1% w 1980 r. i 4,3% w 1985 r. [7],

Porządkując przytoczony zbiór krajów integrującego się systemu w ko
lejności narastającego natężenia badanego zjawiska postępu technicznego, 
scharakteryzowanego wieloma zmiennymi objaśniającymi przy pomocy 
Taksonomii Wrocławskiej, można określić odległości między obiektami 
(krajami). Na podstawie zaś tabeli odległości sporządzić można dendryt ele
mentów (krajów) systemu EWG na tle zmiennych objaśniających postęp 
techniczny w procesie integracji. Ustalając te związki należy zdawać sobie 
sprawę z okoliczności, że nie ma takich wskaźników, które charakteryzo
wałyby wyłącznie obiekt naszych zainteresowań (postęp techniczny). 
Obiekt ten jest określony przez szereg wskaźników (zmiennych objaśnia
jących), z których pewne obejmują więcej niż tylko badany obiekt, ich 
suma natomiast nie obejmuje w pełni obiektu.

Przyjm ując upraszczająco, że wszystkie zmienne objaśniające posiada
ją jednakowe znaczenie, poddajemy je standaryzacji **; można sporządzić

* Liczby podane w  naw iasach odpowiadają num eracji poszczególnych pozycji 
bibliograficznych w  zestaw ieniu  piśm iennictw a, zam ieszczonym  za tekstem  n in iejsze
go opracowania.

x
** W edług form uły: N = r - 100, gdzie x  to bezw zględna wartość zm iennej obja- 

5
sniającej; x to średnia (statystyczna arytm etyczna bądź ważona) zm iennych objaśnia
jących postęp techniczny danej zbiorow ości (EWG).

Przegląd Zachodni, nr 3, 1978



Integracja a postęp techniczny 39

tabelą odległości między krajam i integrującego się systemu (EWG) z punk
tu widzenia postępu technicznego ***. Dane zawarte w zamieszczonej poni
żej tabeli informują, o jaką wartość różni się każdy kraj od wszystkich in
nych z punktu widzenia ogółu branych pod uwagę zmiennych. Stopień 
podobieństwa między krajam i jest tym mniejszy, im wyższa jest wartość 
tych różnic. Na podstawie tak zbudowanej tabeli odległości, uzyskujemy 
informacje niezbędne do budowy optymalnego (najkrótszego) dendrytu.

Odległości między krajami EWG (szóstka), ze względu na zmienne ob
jaśniające postęp techniczny w dwóch okresach: 1958 - 1960, 1968 - 1970 
ilustruje zamieszczona niżej tabela sporządzona na podstawie danych za
wartych w pozycjach podanych w zestawieniu literatury [2, 5, 8 , 12].

T A B E L A  1

Odległości między krajami EWG ze względu na zmienne objaśniające postęp techniczny w latach
1958 - 1960, 1968 - 1970

1958-1960
1968-1970 Belgia RFN Francja Włochy Holandia

Belgia 28,9 35,2 35,5 53,4
RFN 23,9 14,8 33,8 34,3
Francja 30,1 15,3 30,8 39,5
Włochy 25,0 26,7 28,4 66,6

Holandia 45,2 42,3 42,3 67,2

Przyjęty odcinek czasu pokrywa się w zasadzie z pewnym etapem zachod
nioeuropejskiej integracji; kończy się okres przejściowy EWG, a ponadto 
w ostatniej fazie tego przedziału nie wystąpiły jeszcze wyraźnie skutki 
niekorzystnych zmian w gospodarce światowej.

Obliczony na podstawie zamieszczonej wyżej macierzy odległości naj
krótszy dendryt dla początkowego okresu rozwoju procesów zachodnioeu
ropejskiej integracji gospodarczej przedstawia się następująco (rys. 1):

*** Przeliczeń dla każdego elem entu  (kraju) dokonano w edług form uły:

J="a u - a 2j gdzie: W — średni w skaźnik różnic,
j?, jjT n — liczba zm iennych objaśniających,

~~ 100 xaJ — średnia zm iennych objaśniających
dla danej zbiorowości (krajów EWG),

J zm ienna objaśniająca, a u  — w artość zm iennej j dla danego kraju,
— wartość zm iennej j dla porów nyw anego kraju.

Przegląd Zachodni, nr 3, 1978 Instytut Zachodni



T
40 Karol Błahut, Bożena Błahut

RFN — Francja 
RFN — Belgia/Luksemburg 
Francja -— Włochy 
RFN — Holandia

14.8
28.9 
30,8
34,3

108,8

Obraz ten wskazuje na silną centralną pozycję RFN w tym ugrupowa
niu pod względem poziomu postępu technicznego czy warunków niezbęd
nych do szybkiego jego rozwoju. Francja także zajmowała w tej dziedzi
nie czołowe miejsce w EWG, przy czym odległbść między tymi dwoma 
krajami była stosunkowo niewielka.

Pod koniec okresu przejściowego najkrótszy dendryt przebiegał na
stępująco (rys. 1):

Nastąpiła więc w istocie niewielka zmiana konfiguracji odległości w ob
rębie integrującego się systemu. Nadal centralną pozycję posiadają w tym  
czasie RFN i Francja, której pozycja się wzmocniła. Na uwagę zasługuje 
jednak Holandia, która legitymując się ponad przeciętnymi osiągnięciami 
w dziedzinie zmiennych charakteryzujących poziom postępu technicznego, 
„oddaliła się” pod tym względem od pozostałych krajów zachodnioeuropej
skiej Wspólnoty.

W sumie jednak, licząc po najkrótszym dendrycie (1958 - 1960 =108,8, 
1968 - 1970 =106,5), postęp w dziedzinie wyrównywania poziomu postępu 
technicznego bądź nieodzownych dla jego rozwoju warunków był w oma
wianym czasie w obrębie zachodnioeuropejskiej Wspólnoty minimalny. 
Gdyby więc przyjąć, że w warunkach pełnej integracji, do której EWG 
pragnie niewątpliwie zmierzyć, różnice pomiędzy poszczególnymi krajami 
członkowskimi w tym względzie zanikną, wówczas cel ten — przy dotych
czasowym tempie zmian — byłby osiągalny około połowy przyszłego ty
siąclecia. Abstrahując od licznych uproszczeń w dokonanym pomiarze po
stępu zachodnioeuropejskiej integracji w dziedzinie badań, technologii i 
postępu technicznego, uzyskane wyniki posiadają pewien walor poznaw
czy. Potwierdzają też opinię, że w tej kwestii (polityki badawczej i roz
wojowej) stanowiącej istotny miernik postępu i pogłębiania się zachodnio
europejskiej integracji gospodarczej, o bodaj najwyższym walorze per
spektywicznym dla EWG, nie odnotowała ona znaczących efektów [13, 6].

RFN — Francja 
RFN — Belgia/Luksemburg 
Belgia — Włochy 
Holandia — Francja

15.3 
23,9 
25,0
42.3

106,5
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W świecie kapitalistycznym kraje EWG należą niewątpliwie do tych 
nielicznych, w których odsetek dochodu narodowego przeznaczonego na 
prace badawcze i rozwojowe zalicza się do największych. W 1974 r. global
ne wydatki na zamierzenia badawczo-rozwojowe osiągnęły kwotę 12 811,5 
min doi; w porównaniu z 1970 r. były one wyższe o 64%. Także w przeli
czeniu na głowę ludności wydatki na B +  R wzrastały we wszystkich kra
jach zachodnioeuropejskiej Wspólnoty. W porównaniu wszakże z kwotami 
przeznaczanymi na ten cel w Stanach Zjednoczonych, najpotężniejszym 
konkurencie EWG w świecie kapitalistycznym, wydatki Wspólnoty są ra
czej skromne. W 1976 r. wynosiły one tu — nie uwzględniając badań woj
skowych — 24,1 doi. na głowę ludności, gdy w USA — 39,2 doi. [9], tj. o 
ponad 60% więcej niż w EWG. Nie jest to proporcja korzystna, zważywszy 
dążenie zachodnioeuropejskiej Wspólnoty do zapewnienia sobie odpowied
niej pozycji w kapitalistycznym świecie.

Natomiast wspólna działalność EWG w dziedzinie badań i rozwoju, mi
mo zachęcającego-swym rozmachem początku, poczęła odgrywać z czasem 
coraz mniejszą rolę. Wysiłki Wspólnoty w tej dziedzinie natrafiały na 
trudności w narodowych instytutach badawczych i u odbiorców w prze
myśle, wynikające z przyczyn natury  politycznej, partykularyzm u i bra
ku zaufania [10, 13]. Podważyły one możliwość osiągnięcia założonych pier
wotnie ambitnych celów Euratomu; rozpoczął się jego kryzys oraz utwo
rzonych wspólnych placówek badawczych. Oznaczało to niewykorzystanie 
kosztownych inwestycji oraz spadek efektywności prac badawczych. K ry
zys działalności Wspólnoty w dziedzinie badań naukowych i technicznych 
znalazł wyraz także w malejącym udziale wydatków na cele realizowane 
w dwu- i wielostronnym współdziałaniu w globalnych wydatkach rządów 
państw członkowskich EWG na prace badawczo-rozwojowe [10],

T A B E L A  2

Nakłady na realizację wspólnych programów w globalnych wydatkach na B + R  w krajach EWG
iv latach 1967- 1974(1967 =  100)

Wyszczególnienie 1970* 1973** 1974**

Globalne wydatki na B +  R w 
krajach EWG 122,2 244,4 263,9

Wydatki na wspólne przedsię
wzięcia (wielo- i dwustronne) 

Ogółem 95,7 195,7 197,8

w % globalnych 
wydatków 77,6 OO O o 75,4

* „szóstka”  ** „dziewiątka”
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Rozszerzenie Wspólnoty w 1973 r. nie zahamowało tego procesu; wy
datki na wspólną działalność zmniejszyły się z 1,3% w 1967 r. do 0,98% 
w 1974 r. ogółu nakładów na badania i rozwój. Taki stan rzeczy skłaniał 
do refleksji nad jego przyczynami, której towarzyszyła krytyka narodo
wych polityk badawczo-rozwojowych krajów członkowskich EWG, ich 
koncentracji na prestiżowych często projektach przy zaniedbywaniu in
nych, społecznie ważnych sektorów. Wraz z krytyką dojrzewała też świa
domość ograniczoności zasobów finansowych, kadrowych a także surow
cowych. Ujawnił się tu w istocie brak wspólnej polityki badawczo-rozwo
jowej i potrzeba bliższego sprecyzowania zarysu takiej polityki pozwalają
cej zwiększyć w tej dziedzinie efektywność zachodnioeuropejskiej inte
gracji.

Postulat rozwoju wspólnej polityki w dziedzinie badań i rozwoju wiąże 
się ściśle z mechanizmem zachodnioeuropejskiej integracji gospodarczej, 
rozumianym jako całokształt instrumentów (dźwigni i bodźców) i form or
ganizacyjno-prawnych, których zastosowanie gwarantuje w praktyce wy
konanie postawionych zadań. W tym kontekście wyeksponować warto dwa 
jego aspekty: związek mechanizmu z celem procesów integracyjnych oraz 
odpowiednią strukturę mechanizmu integracji, tj. proporcje elementów 
rynkowych i państwowej regulacji. Określonemu programowi integracji 
towarzyszy nieuchronnie kompleksowy mechanizm odpowiedni do celów 
i zadań. Ocena sprawności czy dogodności mechanizmu integracji gospo
darczej może przebiegać głównie w oparciu o cele i zadania odpowiednie 
dla danego etapu międzynarodowej integracji gospodarczej. Zarazem po
stęp integracji, tempo zachodzących zmian w obrębie poszczególnych ele
mentów tego procesu, czyli stopień osiągania założonych celów i zadań 
zależy od budowy i dogodności danego mechanizmu integracji.

Maksymalizacji nadrzędnego celu kapitalistycznej integracji gospodar
czej sprzyjają w ten czy inny sposób następujące czynniki: umocnienie 
konkurencyjności, utworzenie jednolitego rynku wielonarodowego, dosko
nalenie lub osiąganie najbardziej pożądanej struktury  ekonomicznej kra
jów i in. Cel nadrzędny można też rozpatrywać w różnych płaszczyznach: 
zarówno wewnątrz tworzącej się, jak i na zewnątrz zintegrowanej Wspól
noty, w formie walki o hegemonię w ekonomicznym bloku czy w formie 
dążenia do utworzenia samodzielnego ośrodka siły w stosunkach z kraja
mi spoza Wspólnoty. W kontekście krytyki partykularyzm u i braku zau
fania — głównych przyczyn małej efektywności wysiłków Wspólnoty w 
dziedzinie badań i rozwoju — L. Tindemans [13] podkreślał ścisły związek 
wspólnej polityki badawczej właśnie z potrzebą utrzymania konkurencyj
ności, którą w stosunkach zewnętrznych Wspólnoty rozumie jako zapew
nienie jej odpowiedniego miejsca w świecie.

Na początku 1974 r. Rada Ministrów EWG powzięła uchwałę w spra-
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wie stopniowego rozwoju wspólnej polityki — określanej jako nowej — 
w dziedzinie badań i technologii. Do głównych jej zadań zaliczano [10] po
trzebę sformułowania celów, odpowiadających ogólnemu interesowi Wspól
noty i realizowanych we wspólnym działaniu, oraz koordynowanie naro
dowych polityk badawczo-rozwojowych. Podstawę wyznaczania długo
okresowych celów wspólnej polityki należało jednakże dopiero wypraco
wać, co uznać trzeba za niezwykle trudne zadanie, zwłaszcza gdy się zwa
ży, iż w miarę upływu czasu i wraz ze wzrostem znaczenia regulacji pań
stwowej rośnie też rola motywów politycznych i narodowych przy podej
mowaniu współnorynkowych decyzji o znaczeniu perspektywicznym. Oso
bliwie historia ograniczenia działalności Euratomu zdaje się potwierdzać 
brak zgodności w EWG co do długookresowej perspektywy, tego ugrupo
wania.

Ogólnie sformułowane potrzeby społeczno-ekonomiczne czy socjalne, 
wymagające aktywizacji działalności badawczo-rozwojowej, nie wyczer
pują już aktualnie celów wspólnej polityki w tej dziedzinie; w obecnej fa
zie rozwoju zachodnioeuropejskiej integracji nie są wystarczającymi prze
słankami efektywnej współpracy w obrębie Wspólnoty. Maksymalizacja 
nadrzędnego celu kapitalistycznej integracji wymaga koncentracji na prio
rytetowych aspektach współpracy w dziedzinie badań i rozwoju. Oznacza 
to potrzebę oceny celowości współpracy z punktu widzenia m. in.: możli
wości lepszego wykorzystania całego potencjału badawczego, zapotrzebo
wania na kadrę specjalistów i na środiki finansowe przekraczające możli
wości jednego kraju, rozmiarów kosztów przedsięwzięcia wymagających 
wielkiego bądź zorganizowanego rynku, międzynarodowego charakteru da
nego zadania.

T A B E L A  3

Struktura nakładów na badania i rozwój w EWG w latach 1973 - 1976, 1977 - 1980

D ziedziny badań
Lata

1973 - 1976 j 1977 '- 1980

P olityka energetyczna 61,3 58,8
U sługi publiczne 15,5 15,0
P olityka przem ysłow a 11,6 14,2
Polityka och ron y  środow iska 4,7 4,3
P olityka transportow a - 1,9
P olityka rolna 3,8 1,5
P olityka socjalna 2,6 0,9
P olityka surow cow a 0,5 2,9
P om oc d la rozw oju - 0,5
D łu gook resow e prognozy 0,5 -

R a z e m 100,0 100,0
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Znalazło to wyraz w programach badawczych i rozwojowych EWG. a 
szczególnie w ewolucji ich struktury  [10, 9].

Dane zawarte w tabeli 3 wskazują, że sektoralne interesy Wspólnoty 
znalazły dość szeroki wyraz w programach wspólnych przedsięwzięć. 
Punktem centralnym obydwu programów są wszakże badania w dziedzinie 
energii; około 60% ogólnych wydatków na B +  R ulokowano właśnie w tej 
dziedzinie. Łącznie z sektoralnymi interesami Wspólnoty w sferze prze
mysłu i surowców pochłaniały one 73,4% globalnych nakładów na bada
nia i rozwój w programie wspólnych przedsięwzięć realizowanym w latach 
1973 - 1976.

Wspomniana cecha struktury  wydatków EWG na badania i rozwój 
została jeszcze wzmocniona w następnym programie uchwalonym na lata 
1977 - 1980. W granicach przeciętnego wzrostu nakładów na wspólne 
przedsięwzięcia w dziedzinie badań i rozwoju EWG (206,1%) kształtują się 
w nim wydatki w sektorze polityki energetycznej (197,6%). Ponad prze
ciętnie zwiększono natomiast kwoty w sektorze polityki przemysłowej 
(253,8%) oraz surowcowej (1 145,1%). Łącznie z wyeksponowanym w tym 
programie sektorze polityki transportowej, ich udział w globalnych wydat
kach na B r R  wynosi 77,8%. Wzrost ten dokonał się głównie kosztem po
lityki socjalnej i polityki rolnej, w których to dziedzinach w nowym pro
gramie zmniejszono kwoty — w porównaniu z programem realizowanym 
w latach 1973 - 1976 — o 22,3%, wskutek czego ich udział w globalnych 
wydatkach na wspólne przedsięwzięcia badawczo-rozwojowe w EWG 
zmniejszył się z 6,4% do 2,4%, tj. o ponad 60%.

Przedstawiona struktura wydatków na wspólne przedsięwzięcia bada
wczo-rozwojowe w EWG, zwłaszcza w uchwalonym programie na lata
1977 - 1980, odpowiada niewątpliwie celowi nadrzędnemu kapitalistycznej 
integracji. Ma on bowiem przyczynić się do utrzymania zasobów innowa
cyjnych i wzmocnienia konkurencyjności przemysłu krajów EWG, będą
cych gwarancją jego prosperity w skali światowej gospodarki. W płasz
czyźnie zewnętrznych stosunków zachodnioeuropejskiej Wspólnoty pro
gram odpowiada także — zwłaszcza rozwiązanie problemu energetyczne
go — aspiracjom utworzenia samodzielnego ośrodka siły, w celu wzmoc
nienia pozycji negocjacyjnej na konferencjach poświęconych współpracy 
gospodarczej, jak i w stosunkach z innymi uprzemysłowionymi krajami 
[13j. W tych programach wspólnych przedsięwzięć EWG, jak i w całej po
lityce badawczej i rozwojowej, znajduje więc wyraz współdziałanie dwóch, 
po części sprzecznych, a po części zbieżnych, interesów — kapitału i pań
stwa.

Rozwój zachodnioeuropejskiej Wspólnoty, tego najbardziej zintegrowa
nego systemu w kapitalizmie, wykazuje niemożność oparcia jej mechaniz-
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mu na czysto rynkowych podstawach. Kurczenie się zakresu działania me
chanizmu samoczynnej regulacji jest immanentnym zjawiskiem współ
czesnego kapitalizmu, znajdującym wyraz w pogłębianiu się, zwłaszcza w 
warunkach kryzysu, potrzeby interwencji państwa w życie gospodarcze. 
Dążeniu do zwiększenia efektywności zachodnioeurop*ejskiej integracji 
i związaną z tym konieczność przejścia do wyższych jej faz — tj. rozsze
rzanie tego procesu na coraz bardziej skomplikowaną dziedzinę stosun
ków ekonomicznych — odpowiada wzrost potrzeby regulacji państwowej 
czy międzypaństwowej. Potrzeba wzmocnienia regulacji państwowej, jako 
stymulatora rozwoju i pogłębiania integracji w dziedzinie nauki i techno
logii oraz wprzęgnięcia jej do procesu kapitalistycznej reprodukcji, jest 
ewidentna.

Odpowiednio do tych potrzeb doskonalenia zespołowego mechanizmu 
państwowo-monopolistycznego integracji naukowo-technicznej, stworzono 
już dość rozbudowany system instytucjonalny, wbudowany w strukturę 
organów EWG, powołany do realizacji podjętych przez nie uchwał. Wy
mienić warto w tym kontekście Komisję Postępu Naukowo-Technicznego 
(CREST), w której zasiadają odpowiedzialni za politykę badawczą przed
stawiciele krajów członkowskich i Komisji EWG. Podjęła ona pracę w po
czątkach 1974 r. i stanowi płaszczyznę stałych kontaktów Wspólnoty z rzą
dami państw członkowskich. Dalszymi ważnymi instrumentami w tym sy
stemie są: Europejska Komisja d.s. Badań i Rozwoju {CERD) oraz Komisja 
Współpracy Naukowo-Technicznej (COST); pierwszą powołano w celu 
utrzymywania kontaktów komisji z niezależnymi ekspertami w dziedzinie 
nauki i gospodarki oraz dyskusji ogólnych próblemów nauki na szczeblu 
Wspólnego Rynku, drugą — utworzono jako forum dialogu przedstawicieli 
rządów krajów członkowskich i dziesięciu sąsiadujących państw zachodnio
europejskich oraz Komisji EWG roztrząsającego kwestię projektow współ
pracy. Dla popierania badań podstawowych, jakkolwiek wykraczających 
we współpracy często poza granice Wspólnoty, powołano do życia pod ko
niec 1974 r. Europejską Fundację Naukową, skupiającą centralne organi
zacje popierające te badania w szesnastu zachodnioeuropejskich krajach.

Stymulowanie rozwoju badań stosowanych i przemysłowych, pozosta
jących w bezpośrednich relacjach z EWG, wymaga współdziałania odpo
wiednich struktur przemysłowych na poziomie integrującego się ugrupo
wania. W 1974 r. powołano więc Związek Europejskich Organizacji Współ
pracy Badawczej w Przemyśle (FEICRO); skupiając główne organizacje 
Popierania badań w przemyśle krajów członkowskich, jest ona pomyślana 
jako forum europejskie i wspólny przedstawiciel szerszych interesów wo
bec EWG. Odrębną strukturę stworzono dla kluczowych przemysłów (ko
munikacja kosmiczna, energia jądrowa, lotnictwo, przetwarzanie danych)
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zasadzającą się na częściowym instytucjonalnym wyodrębnieniu poza 
EWG (np. utworzona w połowie 1975 r. Europejska Agencja Kosmiczna — 
ESA  czy podkomisje w istniejących już komisjach).

Z powyższego wynika, że w istniejącym stanie rzeczy przyjęto koordy
nację jako główny instrum ent skupiania wysiłków krajów członkowskich 
w dziedzinie badań i rozwoju. Wynika to także ze struktury  wydatków 
EWG na badania i rozwój, skonstruowanej według kwot przeznaczonych 
na realizację przedsięwzięć wspólnych instytucji badawczych (direct ac- 
tions) i instytucji narodowych (indirect actions). Zarówno w programie ba- 
dawczo-rozwojowym EWG na lata 1973 - 1976, jak i w następnym uchwa
lonym na lata 1977 - 1980, tylko 36% wydatków przeznaczono na przedsię
wzięcia wspólnych jednostek badawczych, które realizowały zadania głów
nie w sektorach: usługi publiczne, ochrona środowiska i surowce. Przy za
chowaniu wspomnianych ogólnych proporcji podziału środków na przed
sięwzięcia realizowane bezpośrednio i pośrednio, znaczenie tego drugiego 
sposobu wzrosło w nowym programie w działach polityki: przemysłowej
— z 68,1% do 100%, ochrony środowiska — z 28,5% do 32,3%, surowco
wej — do 74,8% ogółu wydatków na zadania realizowane w tych sekto
rach.

Rozwój elementów relacji w mechanizmie naukowej i technologicz
nej integracji zachodnioeuropejskiej jest procesem w najwyższym stopniu 
kontrowersyjnym. Mimo ewidentnych postępów w sformułowaniu wspól
nej polityki naukowo-technicznej, podejmowane dotychczas kroki zmierza
jące do rozbudowy tego mechanizmu były swym zasięgiem stosunkowe 
ograniczone. Rządy i kapitał monopolistyczny poszczególnych krajów za
trzymały w swoich rękach dźwignie w najważniejszych dziedzinach nauki, 
technologii i postępu technicznego i tylko z oporami przekazują niektóre 
uprawnienia na instytucje centralne EWG.

Ujawnia się to m. in. także w tym, że rady i zalecenia w ramach koor
dynacji wysiłków w tym sektorze nie mają, przynajmniej w początkowym 
okresie, charakteru wiążącego, zaś środki przeznaczane na wspólne zamie
rzenia zachodnioeuropejskiej Wspólnoty pozostają nadal niezwykle skrom
ne. Podstawia rozwoju zespołowego mechanizmu regulującego w dziedzinie 
badań i technologii pozostała wąska i rozszerza się zbyt wolno, ogranicza
jąc jego efektywność. To i szereg jeszcze innych przyczyn [10] sprawia, że 
proces integracyjny w dziedzinie badań i rozwoju może się rozwijać jedy
nie nierównomiernie i w zmiennym tempie. Realizacja tej polityki jest 
więc kwestią odległej perspektywy, szczególnie w świetle ścisłego związku 
postępu w tej dziedzinie z postępem w realizacji unii politycznej EWG.
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